
  
 
(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

OGGETTO: Indizione elezione di un rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel Comitato Unico 

di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni - scorcio quadriennio 2022/2026. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001, come modificato ed integrato dall’art.21 della L. 

n.183/2010, che prevede la costituzione nelle Pubbliche Amministrazioni di Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni (C.U.G.); 

VISTA la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, contenente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei C.U.G. ai 

sensi dell’art.21 della L.n.183/2010”, la quale prevede che le Università, nell’ambito 

dell’autonomia e delle specificità loro riconosciute disciplinano nei rispettivi Statuti 

le modalità di costituzione e di funzionamento dei C.U.G.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.425 del 14/3/2012, modificato con D.R. 

n.427 del 15/7/2013, con D.R. n.74 del 16.02.2019 e con D.R. n.425 del 23.03.2022 e 

in particolare l’art.37 che prevede l’istituzione del Comitato Unico di Garanzia 

(C.U.G.);  

RICHIAMATO l’art.80 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.158 del 4.03.2013, 

modificato con D.R. n. 427 del 23.03.2022 che disciplina la composizione e 

l’individuazione dei componenti del Comitato; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e funzionamento del 

Comitato Unico di Garanzia, emanato con D.R. n.349 del 26/03/2014, che stabilisce 

le modalità di costituzione del predetto organismo;  

VISTO il D.R. n.1999 del 21.12.2022 e s.m.i., relativo alla nomina dei componenti del 

Comitato Unico di Garanzia C.U.G. per il quadriennio 2022-2026; 

VISTA la nota e-mail del 9.07.2025 trasmessa dal Settore della Scuola di Dottorato, con la 

quale si comunica che la Dott.ssa De Simone Camilla cessa dalla qualità di dottoranda 

e, pertanto dal ruolo di rappresentante dei dottorandi nel C.U.G.; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 15.07.2025, che ha 

stabilito di avviare una procedura di interpello finalizzata alla individuazione di un 

componente in rappresentanza dei dottorandi e specializzandi nel Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (C.U.G.) per lo scorcio del quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO CHE in esecuzione di tale disposizione, è stato emanato il D.R. n. 1059 del 23.07.2025 

volto all’acquisizione delle candidature per la individuazione di un rappresentante dei 

dottorandi e degli specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari 

opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni per lo scorcio del quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO  altresì che alla data dell’1.09.2025, prevista quale termine ultimo per la presentazione 

delle candidature per la designazione di un rappresentante dei dottorandi e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G), risultano pervenute un 



  
 

numero superiore di manifestazioni di interesse, rispetto al numero dei componenti da 

nominare; 

VISTE     le candidature pervenute da parte delle dottorande: Lorenza D’Orazio, Lisbety Mirabal 

Diaz, Ottavia Capparuccini e Marzia Mazzoni; 

VISTO  l’art.2, comma 9 del Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e 

funzionamento del Comitato Unico di Garanzia, che stabilisce: “… qualora le 

candidature pervenute all’amministrazione dovessero essere superiori al numero dei 

componenti previsto, si procederà ad elezione, ai sensi dell’art.80 del Regolamento 

Generale di Ateneo”; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 23.09.2025 relativa 

all’indizione delle votazioni per l’elezione del rappresentante dei dottoranti e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia in modalità telematica da remoto, 

 

DECRETA 

 

Art.1 - ELEZIONI 

1. Sono indette le votazioni per eleggere un rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel Comitato 

Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni per lo scorcio del quadriennio 2022/2026.  

2. Il mandato del componente decorre dalla data del provvedimento di nomina e fino al 20.12.2026 salvo che 

prima della scadenza cessa la qualità di dottorando. 

 

ART.2 - ELETTORATO ATTIVO 

1. L’elettorato attivo per le elezioni indicate nell’art.1 del presente decreto spetta a tutti i dottorandi e 

specializzandi iscritti ai corsi di dottorato e/o scuole di specializzazione con sede amministrativa presso questo 

Ateneo. 

2. Il dottorando/specializzando può verificare la propria posizione di iscrizione sul sito web, mediante l’accesso 

al portale di Ateneo in MYPage all'indirizzo https://udaonline.unich.it . 

4. In caso di criticità o problemi inerenti la propria posizione di iscrizione, l’utente dovrà rivolgersi alla 

competente Segreteria per regolarizzare la posizione amministrativa. 

 

ART.3 - ELETTORATO PASSIVO 

L’elettorato passivo è riservato ai candidati che hanno presentato le dichiarazioni di disponibilità entro i termini 

fissati dal D.R. n. 1059 del 23.07.2025. 

 

ART.4 - COMMISSIONE ELETTORALE  

Il compito di sovraintendere al regolare svolgimento delle elezioni e di esercitare tutte le funzioni e decisioni 

in via definitiva su tutti i reclami proposti è affidato alla Commissione Elettorale. 

Detta Commissione sarà nominata con successivo provvedimento. 

  

ART.5 - SISTEMA ELETTORALE 

1. Le elezioni si svolgeranno in modalità telematica da remoto. 

2. Di tutte le operazioni elettorali in modalità telematica da remoto è redatto verbale a cura della Commissione 

Elettorale. 

ART.6 - VOTO 

1. Il voto sarà espresso in forma telematica da remoto secondo procedure che ne garantiscano anonimato, 

integrità, segretezza della dichiarazione di voto. 

2. La procedura elettorale avverrà attraverso l’utilizzo della piattaforma ELIGO E-VOTING. 

3. Le operazioni di voto su piattaforma Eligo E-VOTING saranno comunicate a ciascun elettore che riceverà 

per la sessione di voto (almeno 24 ore prima) sulla propria casella di posta elettronica istituzionale n. 2 e-mail 

https://udaonline.unich.it/


  
 
provenienti dall’indirizzo di posta elettronica: eligo@evoting.it, contenenti rispettivamente: nella prima il 

remind delle operazioni di voto e nella seconda: le credenziali di accesso (bottone personalizzato con link 

diretto alla piattaforma di voto) e il link per entrare nell’ambiente di voto. 

Il Vademecum Eligo E-voting descrittivo delle fasi delle operazioni di voto e l’Informativa privacy breve 

vengono allegati al presente provvedimento e pubblicati sulla pagina web di ateneo all’indirizzo 

https://www.unich.it/elezioni_cug 

Per ogni problematica di carattere tecnico-informatico, riscontrabile dagli elettori durante le operazioni di voto, 

sarà possibile contattare il Responsabile della gestione del sistema di voto Eligo E-VOTING, il Dott. Piero 

Zulli al numero telefonico 0871.3556378. 

4. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 09.00 alle ore 19.00 (fuso orario di Roma) del giorno 7 

ottobre 2025.  

5. Non si costituiranno seggi elettorali. L’elettore potrà votare utilizzando qualsiasi PC, tablet o smartphone 

connessi ad Internet. 

6. L’estrazione dei dati relativi ai risultati delle votazioni telematiche avverrà il giorno 8 ottobre 2025 ore 10,30 

alla presenza della Commissione Elettorale Centrale a cura del Dott. Piero Zulli. 

 

ART.7 - PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI E RICORSI 

1. I risultati dello scrutinio informatizzato, accertati e dichiarati dalla Commissione Elettorale, saranno resi 

pubblici entro il giorno 8 ottobre 2025 sull’Albo online e sul portale di Ateneo all’indirizzo 

https://www.unich.it/elezioni_cug 

2. Risulta eletto il candidato che ha ottenuto il maggior numero di preferenze, prevalendo, in caso di parità di 

voti di preferenze conseguiti, la minore età anagrafica. 

4. Dalla pubblicazione dei predetti risultati può essere proposto eventuale ricorso alla Commissione Elettorale. 

Detto ricorso va inoltrato all’indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it entro e non oltre le ore 12,00 del 10 ottobre 

2025. 

5. La Commissione Elettorale decide sui ricorsi. L’esito sarà reso pubblico sull’Albo pretorio online e sul 

portale di Ateneo all’indirizzo https://www.unich.it/elezioni_cug 

6. I risultati elettorali definitivi saranno ratificati dal Senato Accademico ai sensi dell’art.22 lett. q) dello 

Statuto. 

7. Alla proclamazione ufficiale dell’esito e dei risultati delle votazioni, nonché alla nomina dell’eletto, 

provvede il Rettore con Decreto da pubblicarsi sull’Albo pretorio online di Ateneo. 

 

Il presente decreto viene protocollato, pubblicato e trasmesso agli organi ed uffici competenti per gli atti ad 

esso connessi. 

 

             

                           Prof. Liborio Stuppia 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000, del D.lgs. n.82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

Settore Attività Istituzionali/TF/arp 
          

mailto:ateneo@pec.unich.it

		2025-09-24T12:26:42+0200
	IT
	Stuppia Liborio




